la Ricostruzione e lo Sviluppo (di seguito brevemente BERS) della risoluzione n.265, che prevede 

un aumento di capitale sociale della Banca Europea per la Ricostruzione e lo Sviluppo, il Congresso 

di Stato è autorizzato alla sottoscrizione di azioni per un importo pari ad euro 270.000,00 

(duecentosettantamila/00), da versare in cinque tranches annuali a partire dall’anno 2026. Le 

relative somme sono imputate sul capitolo 2-4-6386 “Sottoscrizione quota capitale Banca Europea 

per la Ricostruzione e lo Sviluppo – BERS”, nei rispettivi esercizi finanziari di competenza.

[...]

Congresso di Stato è autorizzato a stipulare contratti di finanziamento o ad emettere, in una o più 

soluzioni, entro il 31 dicembre 2026, Titoli del debito pubblico da collocarsi sul mercato nazionale 

o internazionale, sino ad un ammontare complessivo di euro 450.000.000,00 

(quattrocentocinquantamilioni/00).  

2. Le caratteristiche, la durata e le modalità di rimborso delle emissioni dei Titoli del debito 

pubblico sono definite tramite regolamenti del Congresso di Stato che costituiscono il regolamento 

di ogni emissione.  

3. L’accertamento in entrata delle somme derivanti dai contratti di finanziamenti nazionali o

[...]

per i prestiti pregressi, sui pertinenti capitoli di spesa:  

a) convenzionamenti agevolati per l’agricoltura, di cui alla Legge 11 marzo 1981 n.22 e successive 

modifiche e alla Legge 20 settembre 1989 n.96 e successive modifiche, fino alla concorrenza 

dell’importo complessivo di euro 1.900.000,00 (unmilionenovecentomila/00). Hanno priorità 

all’accesso al convenzionamento agevolato gli agricoltori che utilizzano il metodo 

dell’agricoltura biologica o comunque escludono l’utilizzo di pesticidi, fertilizzanti ed altri 

prodotti chimici;  

b) convenzionamenti agevolati per gli studenti, di cui alla Legge 21 gennaio 2004 n.5 e successive 

modifiche e al Decreto Delegato 26 settembre 2013 n.126, fino a concorrenza dell’importo 

complessivo di euro 155.000,00 (centocinquantacinquemila/00);  

c) convenzionamenti agevolati per l’eliminazione delle barriere architettoniche, di cui all’articolo 

154 della Legge 14 dicembre 2017 n.140 e successive modifiche, fino a concorrenza 

dell’importo complessivo di euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00);  

d) convenzionamenti agevolati alle imprese per la ricerca, di cui alla Legge 27 gennaio 2006 n.19 

e successive modifiche e al Decreto Delegato 1 dicembre 2006 n.126 e successive modifiche, 

fino a concorrenza dell’importo complessivo di euro 2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00) dando la priorità, nel Programma Quinquennale per la 

Ricerca di cui all’articolo 4 della Legge n.19/2006, alle imprese impegnate nella 

riprogettazione dei materiali prodotti in vista della loro totale recuperabilità, nell’efficienza 

dell’utilizzo delle risorse e nella prevenzione della produzione di rifiuti;

[...]

prontamente liquidabile, detenuto presso un soggetto autorizzato ai sensi della Legge 17 novembre 

2005 n.165 e successive modifiche e relativi decreti applicativi, a favore dell’Ecc.ma Camera, di cui 

sia titolare il richiedente stesso, di valore pari ad euro 75.000,00 (settantacinquemila/00). Tale 

garanzia reale può essere sostituita da fidejussione bancaria o assicurativa rilasciata da soggetto 

vigilato sammarinese, ai sensi della suddetta Legge n.165/2005 e successive modifiche e relativi 

decreti applicativi, a favore dell’Ecc.ma Camera per il medesimo importo. La garanzia reale o la 

fidejussione bancaria o assicurativa, entro due anni dall’ottenimento della residenza, deve essere 

elevata a euro 150.000,00 (centocinquantamila/00) o sostituita dall’acquisto di un immobile già 

esistente al momento del perfezionamento della transazione, che può essere destinato quale sede 

dell’attività o quale residenza del beneficiario, purché di valore, risultante dall’atto di acquisto, 

almeno pari ai medesimi euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), su cui deve essere iscritto 

privilegio in favore dell’Ecc.ma Camera, pena la revoca della residenza per motivi economici. 

11. L’immobile o le garanzie di cui al comma 12 fungono da garanzia a favore dell’Ecc.ma 

Camera per escutere eventuali crediti iscritti a ruolo della Pubblica Amministrazione, degli Enti